UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SGTVT-QLVTPT&NL

V/v: Thực hiện các giải pháp cấp bách

để lưu thông hàng hóa trong điều kiện

dịch bệnh COVID-19 diễn biến phức tạp

trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

Đắk Lắk, ngày       tháng 8 năm 2021

Kính gửi:

- UBND các huyện, thị xã và thành phố;

- Các đơn vị kinh doanh vận tải hàng hóa.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tải Công văn số 7284/UBND-

NNMT ngày 04/8/2021, về việc thực hiện một số giải pháp cấp bách để lưu thông

hàng hóa kịp thời.

Sở Giao thông vận tải có ý kiến như sau:

1. Đối với các đơn vị kinh doanh vận tải hàng hóa thực hiện nội dung:

a) Đơn vị vận tải, lái xe và người đi cùng theo xe đăng ký tham gia hoạt

động trên “Luồng xanh” vận tải phải thực hiện nghiêm, đầy đủ các quy định về

phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định của Bộ Y tế và đơn vị có liên quan;

phải có phương án tổ chức lao động và sinh hoạt đảm bảo thực hiện nghiêm 5K,

hạn chế tối thiểu việc tiếp xúc với người khác trước, trong và sau quá trình vận

chuyển.

b) Loại phương tiện được đăng ký Thẻ nhận diện phương tiện ưu tiên khi

hoạt động trên các “Luồng xanh” vận tải do Tổng cục ĐBVN và Sở GTVT các

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương công bố gồm:

Xe ô tô tải, xe đầu kéo, xe công ten nơ và các loại xe chuyên dụng vận

chuyển các loại hàng hóa như: Hàng hoá thiết yếu theo hướng dẫn tại Công văn số

4349/BCT-TTTN ngày 21/7/2021 của Bộ Công thương về hàng hóa, dịch vụ thiết

yếu; Hàng hóa phục vụ các hoạt động sản xuất kinh doanh không bị dừng hoặc

cấm hoạt động theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo về phòng, chống dịch

bệnh Covid-19 của tỉnh.

c) Đơn vị đăng ký cấp Giấy nhận diện phương tiện có mã QR Code: Lựa

chọn hàng hóa, dịch vụ thiết yếu vận chuyển nêu trên; phải cam kết và chịu trách

nhiệm trước pháp luật về tính chính xác của các thông tin đã kê khai khi đăng ký,

đồng thời thực hiện theo đúng các nội dung đã đăng ký; thực hiện nghiêm các quy

định về phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định của Bộ Y tế; lưu giấy đề nghị,

2

các tài liệu liên quan đến phòng, chống dịch Covid-19, phiếu xét nghiệm của lái xe

để phục vụ công tác hậu kiểm.

Thực hiện đăng ký nộp hồ sơ trực tuyến cấp Thẻ nhận diện phương tiện tại

địa chỉ trang websites http ://luongxanh.drvn.gov.vn/ theo hướng dẫn tại Công văn

số 1399/SGTVT-QLVTPTNL ngày 19/7/2021 của Sở Giao thông vận tải đã ban

hành.

Lưu ý: Sở GTVT Đắk Lắk chỉ cấp Thẻ nhận diện phương tiện với điều kiện:

Phương tiện có phù hiệu kinh doanh vận tải do Sở GTVT Đắk Lắk cấp (còn hiệu

lực sử dụng), thiết bị giám sát hành trình hoạt động tốt, Giấy chứng nhận kiểm

định an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường còn hiệu lực; Sở GTVT chỉ giải quyết

các hồ sơ do đơn vị kinh doanh vận tải (doanh nghiệp, hợp tác xã được Sở GTVT

cấp phép kinh doanh vận tải bằng xe ô tô).

Sau khi được cấp thẻ nhận diện phương tiện, đơn vị tự in kết quả (phiếu

nhận dạng phương tiện kèm theo mã QR Code) và dán lên phương tiện, cụ thê: Kết

quả được in làm 03 tờ trên giấy màu vàng, trong đó: 01 tờ khổ A5 dán lên kính

chắn gió phía trước của phương tiện; 02 tờ khổ A4 dán lên 02 bên cánh cửa thành

xe. Đối với các phương tiện vận chuyển hàng hóa có thời hạn sử dụng ngắn (Hàng

mau hỏng) đề nghị đơn vị vận tải in bổ sung thêm nhãn “Hàng mau hỏng” trên

giấy màu vàng đóng dấu treo của đơn vị và dán lên kính chắn gió phía trước cùng

thẻ nhận diện phương tiện.

2. Đề nghị UBND các huyện, thị xã và thành phố chỉ đạo các chốt kiểm soát

trên địa bàn mình quản lý thực hiện:

a) Trường hợp các phương tiện vận tải hàng hóa thiết yếu chưa được cấp kịp

thời Giấy nhận diện phương tiện có mã QR Code, nhưng người điều khiển phương

tiện này đã có Giấy chứng nhận kết quả xét nghiệm âm tính với SARS-COV-2 còn

giá trị (trong vòng 72 giờ kể từ khi có kết quả xét nghiệm) thì lực lượng chức năng

tại các chốt kiểm soát cho xe lưu thông qua chốt sau khi đã kiểm tra Giấy chứng

nhận kết quả xét nghiệm âm tính với SARS-COV-2.

b) Không thực hiện kiểm tra đối với các phương tiện vận chuyển hàng hóa

thiết yếu, lương thực, thực phẩm phục vụ đời sống người dân (đã được dán Giấy

nhận diện phương tiện còn hạn có mã QR Code của Sở Giao thông vận tải) trên các

tuyến đường quốc lộ, tỉnh lộ, đường giao thông liên huyện, giao thông đô thị trong

phạm vi trong tỉnh.

c) Việc kiểm tra đối với các phương tiện vận chuyển hàng hóa thiết yếu

phục vụ đời sống người dân chỉ được thực hiện tại các điểm giao nhận hàng hóa,

bảo đảm tuân thủ đầy đủ các yêu cầu về phòng, chống dịch.

3

d) Tạo điều kiện thuận lợi nhất để lưu thông hàng hóa, dịch vụ thiết yếu

nhanh chóng phục vụ cho sản xuất và tiêu dùng như giống, nguyên liệu sản xuất

thức ăn chăn nuôi, thức ăn chăn nuôi; vật tư thiết bị phục vụ duy trì sản xuất; sản

phẩm nông nghiệp đặc biệt là sản phẩm tươi sống như con giống, thịt, trứng, sữa,

thủy - hải sản, rau, củ, quả,...

Sở Giao thông vận tải đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

Buôn Ma Thuột; các cơ quan liên quan; các đơn vị kinh doanh vận tải cùng phối

hợp tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:   KT. GIÁM ĐỐC
  - Như trên;

  - Bộ GTVT (b/c);

  - UBND tỉnh (b/c);

  - TCĐBVN (b/c);

  - BCĐ PC Dịch Covid-19 (b/c);

  - Sở Y tế, Sở TT&TT, Sở Công thương (p/h);

  - Công an tỉnh (p/h);

  - Hiệp hội vận tải ô tô tỉnh (t/truyền);

  - TT TTĐT – VP UBND tỉnh (t/truyền);

  - GĐ và các PGĐ Sở;

  - Lưu: VT, QLVTPT&NLThuận (100b).

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Lê Đình Minh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-06T19:08:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Đình Minh<minhld@gtvt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-07T15:09:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<sogtvt@daklak.gopv.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-07T15:09:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<sogtvt@daklak.gopv.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-07T15:10:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<sogtvt@daklak.gopv.vn> đã ký lên văn bản này!